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ATA DE REUNIÃO 

Comissão Eleitoral para a Eleição para o Conselho Técnico-Cientifico  

N.º 1/2025 

 
 

Aos dezanove dias de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezassete horas, reuniu a Comissão 
Eleitoral, designada nos termos do Artº. 8.º, número 2, alínea d) do Regulamento Eleitoral tendo por finalidade a 
realização das eleições para o Conselho Técnico-Científico (adiante designado simplesmente por – Regulamento) 
aprovado por despacho n.º 116-2025, de 18 de setembro do Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, 
realizada ao abrigo artigo 24º-A do Código do Procedimento Administrativo, na sua redação atual, em vídeo 
conferência. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Reuniu a referida comissão com a seguinte Ordem de Trabalhos (OT): -------------------------------------------------------- 

Ponto único: Verificação das atas de apuramento e proclamação dos resultados eleitorais.  ----------------------  

Estiveram presentes todos os elementos designados para a Comissão Eleitoral (CE), tendo o presidente da 
comissão eleitoral dado início à reunião, passando-se de imediato à apreciação ao ponto único da OT. ------------- 

Verificação das atas de apuramento e proclamação dos resultados eleitorais.----------------------------------------- 

Relativamente ao ponto em apreciação cumpre referir que foram recebidos os seguintes documentos, por remessa 
da respetiva mesa eleitoral:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

• Edital de resultados provisórios do ato eleitoral.----------------------------------------------------------------------------- 

• Ata de apuramento das votações.----------------------------------------------------------------------------------------------- 

• Restantes suportes físicos da eleição, designadamente os boletins de voto utilizados e os cadernos 

eleitorais anotados pelas descargas correspondentes neles efetuadas.--------------------------------------------- 

A comissão eleitoral verificou a referida documentação, que considerou completa e em consequência procedeu 
conforme o disposto no Artigo 11º / número 6 do regulamento – quanto à afixação imediata nos locais de estilo em 
uso na escola do edital de resultados da eleição.-------------------------------------------------------------------------------------- 

A comissão eleitoral debruçou-se em seguida quanto à atribuição dos mandatos, c.f Artigo 8º, alínea h) do mesmo 
regulamento. Após apreciação da ata de apuramento recebida verificam-se os seguintes resultados eleitorais:-----
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Eleição dos docentes:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Eleitores: 40 (quarenta) 

 Votantes: 30 (trinta) 

 Votos brancos: 0 (zero) 

 Votos nulos: 1 (um) 

Comunicam-se em seguida os resultados nominais obtidos pelos docentes, em lista ordenada alfabeticamente.---
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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• Adriana Rodrigues da Silva - 11 (onze) 

• Agostinho Aires Pereira - 15 (quinze) 

• Ana Catarina Caniço da Cruz - 6 (seis) 

• Ana Cristina Silva Gomes - 15 (quinze) 

• Ana Isabel Gouveia da Costa - 19 (dezanove) 

• Ana Teresa da Silva Veiga Duarte - 22 (vinte e dois) 

• António Manuel Balbino Caldeira - 2 (dois) 

• António Manuel Ferreira dos Santos Roberto - 9 (nove) 

• António Miguel Viriato Soares Lopes - 16 (dezasseis) 

• Artur Manuel Sancho Marques - 9 (nove) 

• Cristina Maria Costa Rodrigues - 11 (onze) 

• Dário Elias Félix de Oliveira Rodrigues - 25 (vinte e cinco) 

• Filipe Gonçalves Cardoso - 13 (treze) 

• Filipe Montez Coelho Madeira - 19 (dezanove) 

• Gonçalo Nuno Rodrigues Brás - 3 (três) 

• Irene Dobarrio Machado Ciccarino - 9 (nove) 

• Isabel Maria Cândida Duarte - 19 (dezanove) 

• João António Marujo do Nascimento - 10 (dez) 

• João Paulo Correia Teodósio - 16 (dezasseis) 

• João Paulo Rodrigues da Silva Samartinho - 7 (sete) 

• Jorge Guerra Teixeira Constantino - 11 (onze) 

• Jorge Manuel Ferreira Maria - 18 (dezoito) 

• José Carlos de Almeida Maurício Nunes - 24 (vinte e quatro) 

• Júlio Manuel de Seixas Pereira Camelo - 17 (dezassete) 

• Luís Cláudio dos Santos Barradas - 22 (vinte e dois) 

• Luiz Filipe Martins Rainha - 22 (vinte e dois) 

• Maria Filipa da Silva Ferreira de Lima Miranda Nogueira - 20 (vinte)  

• Maria Goreti de Jesus Damaso - 24 (vinte e quatro) 

• Nuno Carlos Prazeres Marques Leitão – 20 (vinte) 

• Nuno Francisco Mendes Santos Jorge - 9 (nove) 

• Nuno Miguel Duarte Pereira – 7 (sete) 

• Paulo José Araújo Santos - 6 (seis) 

• Pedro Manuel Luis de Freitas - 6 (seis) 

• Pedro Miguel Domingos Duarte de Oliveira - 27 (vinte e sete) 

• Ricardo Miguel Vieira de São João - 16 (dezasseis) 

• Rui Manuel da Costa Robalo - 10 (dez) 

• Sandra Margarida Bernardes de Oliveira - 20 (vinte) 

• Sérgio Martins Esteves Cardoso - 22 (vinte e dois) 

• Susana Cristina Henriques Leal - 23 (vinte e três) 
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Em consequência dos resultados verificados que definem o critério de eleição, c.f. Artigo 5º, e da necessária 
aplicação dos critérios de desempate c.f. Artigo 6º, foram eleitos os docentes:--------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Efetivos:  

1. Pedro Miguel Domingos Duarte de Oliveira - 27 (vinte e sete) 

2. Dário Elias Félix de Oliveira Rodrigues - 25 (vinte e cinco) 

3. José Carlos de Almeida Maurício Nunes - 24 (vinte e quatro) 

4. Maria Goreti de Jesus Damaso - 24 (vinte e quatro) 

5. Susana Cristina Henriques Leal - 23 (vinte e três) 

6. Ana Teresa da Silva Veiga Duarte - 22 (vinte e dois) 

7. Luiz Filipe Martins Rainha - 22 (vinte e dois) 

8. Luís Cláudio dos Santos Barradas - 22 (vinte e dois) 

9. Sérgio Martins Esteves Cardoso - 22 (vinte e dois) 

10. Nuno Carlos Prazeres Marques Leitão - 20 (vinte) 

11. Sandra Margarida Bernardes de Oliveira - 20 (vinte) 

12. Maria Filipa da Silva Ferreira de Lima Miranda Nogueira - 20 (vinte) 

13. Filipe Montez Coelho Madeira - 19 (dezanove) 

14. Isabel Maria Cândida Duarte - 19 (dezanove) 

15. Ana Isabel Gouveia da Costa - 19 (dezanove) 

16. Jorge Manuel Ferreira Maria - 18 (dezoito) 

17. Júlio Manuel de Seixas Pereira Camelo - 17 (dezassete) 

18. António Miguel Viriato Soares Lopes - 16 (dezasseis) 

19. João Paulo Correia Teodósio - 16 (dezasseis) 

20. Ricardo Miguel Vieira de São João - 16 (dezasseis) 

Suplentes:  

21. Ana Cristina Silva Gomes - 15 (quinze) 

22. Agostinho Aires Pereira - 15 (quinze) 

23. Filipe Gonçalves Cardoso - 13 (treze) 

24. Jorge Guerra Teixeira Constantino - 11 (onze) 

25. Cristina Maria Costa Rodrigues - 11 (onze) 

26. Adriana Rodrigues da Silva - 11 (onze) 

27. Rui Manuel da Costa Robalo - 10 (dez) 

28. João António Marujo do Nascimento - 10 (dez) 

29. António Manuel Ferreira dos Santos Roberto - 9 (nove) 

30. Nuno Francisco Mendes Santos Jorge - 9 (nove) 

31. Artur Manuel Sancho Marques - 9 (nove) 

32. Irene Dobarrio Machado Ciccarino - 9 (nove) 

33. João Paulo Rodrigues da Silva Samartinho - 7 (sete) 

34. Nuno Miguel Duarte Pereira - 7 (sete) 

35. Pedro Manuel Luis de Freitas - 6 (seis) 

36. Paulo José Araújo Santos - 6 (seis) 

37. Ana Catarina Caniço da Cruz - 6 (seis) 

38. Gonçalo Nuno Rodrigues Brás - 3 (três) 
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39. António Manuel Balbino Caldeira - 2 (dois) 

A comissão eleitoral remeterá ainda ao Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, c.f Artigo 11º / número 6, 
toda a informação necessária. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que, colocada à votação, que  foi aprovada por unanimidade 
dos presentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

O presidente encerrou a reunião às dezassete horas e trinta minutos. ---------------------------------------------------------- 

 

ESGTS, 19/12/2025 

 
 
 
 
 
 

Sérgio Cardoso 
(Presidente) 

 
 
 
 
 
 

Goreti Dâmaso 
(Vogal) 

 
 
 
 
 
 

Jorge Maria 
(Vogal) 
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